
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2019 г №

О заключении договоров на 
целевое обучение в медицинских 
образовательных организациях

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.03.2019 N 302 «О 
целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства 
Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. N 1076», Законом Калужской области «CJ 
нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области», на 
основании Положения о министерстве здравоохранения Калужской области, 
утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 31.08.2017 
№ 489, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент заключения договоров о целевом обучении в 
медицинских профессиональных образовательных организациях Калужской области 
(Приложение №1). j

2. Утвердить регламент заключения договоров о целевом обучении в 
медицинских образовательных организациях высшего образования (Приложение № 2).

3. Утвердить регламент заключения договоров о целевом обучении в 
ординатуре (Приложение № 3).

4. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения 
Калужской области от 15.03.2019г. № 188 «О заключении договоров на целевое 
обучение в медицинских образовательных организациях».

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 18 марта 2019 года.

Министр К.Н. Баранов



Приложение № 1 к Приказу 
Министерства здравоохранения Калужской оГ 

от 201 г. №

Регламент
заключения договоров о целевом обучении в медицинских профессиональных 

образовательных организациях Калужской области

1.1. Заключение договора о целевом обучении осуществляется бесплатно.
1.2. Право на заключение договора о целевом обучении имеют жители 

Калужской области, учащиеся 9-х, 11-х классов образовательных организаций 
среднего образования, заключившие с государственным учреждением 
здравоохранения Калужской области договор о целевом обучении, с условием о 
дальнейшем трудоустройстве по избранному направлению подготовки 
(специальности), по форме, утвержденной министерством здравоохранения 
Калужской области (далее -  договор о целевом обучении).

1.3. Договор о целевом обучении заключают:
-  жители районов области с государственными учреждениями 

здравоохранения Калужской области того района, где проживают заявители;
-  жители г.Обнинска с государственными учреждениями здравоохранения 

Калужской области близлежащих районов Калужской области.
-  жители г.Калуги - с государственными учреждениями здравоохранения 

Калужской области города Калуги.
1.4. Договор о целевом обучении заключается в 4-х экземплярах (один 

экземпляр -  для гражданина, второй экземпляр -  для государственного учреждения 
здравоохранения, третий экземпляр -  для министерства здравоохранения 
Калужской области (далее - министерство), четвертый экземпляр -  для 
организации, осуществляющей образовательную деятельность).

2.1. Для заключения договора о целевом обучении гражданину необходимо в 
период с 18 марта по 08 мая года поступления в медицинскую профессиональную 
образовательную организацию лично (для несовершеннолетних -  совместно с 
законным представителем) представить в министерство здравоохранения 
Калужской области следующие документы:

2.1.1. Заявление по утвержденной форме;
2.1.2. Положительная характеристика с,места учебы;
2.1.3. Паспорт и его копия (все страницы с отметками);
2.1.4. Подлинные экземпляры подписанного заявителем и руководителем 

государственного учреждения здравоохранения Калужской области договора о 
целевом обучении (4 шт.);

2.1.5. Заявление о согласии на обработку персональных данных (типовая 
форма);

1. Общие положения.

2. Документы, представляемые для заключения 
договора о целевом обучении.



/~N

2.1.6. Ксерокопия страхового свидетельства государственного пенсионного 
страхования;

2.1.7. Ксерокопия свидетельства ИНН;
2.1.8. Фото 3x4 (1 шт.).
2.2. На основании представленных документов министерство 

здравоохранения Калужской области со своей стороны подписывает договор о 
целевом обучении. После подписания договора о целевом обучении, министерство 
направляет данный договор в количестве 4-х экземпляров в адрес организации, 
осуществляющей образовательную деятельность.

Один подлинный экземпляр данного договора остается в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, три подлинных экземпляра, 
подписанные образовательной организацией, направляются обратно в адрес 
министерства.

Министерство возвращает по одному подлинному экземпляру договора о 
целевом обучении гражданину и государственному учреждению здравоохранения 
Калужской области. Один подлинный экземпляр хранится в министерстве,

2.3. Основанием для отказа в заключении договора является! 
непредставление полного пакета документов, указанных в пункте 2.1.



/ ' " N

Приложение № 2 к Приказу 
Министерства здравоохранения Калужской области ^

от „ - № _^2(ш )
U \ мИгИШ  •

Регламент
заключения договоров о целевом обучении в медицинских образовательных

организациях высшего образования 

1. Общие положения.

1.1. Заключение договора о целевом обучении осуществляется бесплатно.
1.2. Право на заключение договора о целевом обучении в медицинских 

образовательных организациях высшего образования имеют жители Калужской 
области - учащиеся 11-х классов образовательных организаций среднего; 
образования, либо имеющие среднее (полное) общее образование или среднее 
профессиональное образование, заключившие с государственным учреждением 
здравоохранения Калужской области договор о целевом обучении, с условием о 
дальнейшем трудоустройстве по избранному направлению подготовки 
(специальности), по форме, утвержденной министерством здравоохранения! 
Калужской области (далее -  договор о целевом обучении).

1.3. Договор о целевом обучении заключают:
-  жители районов области с государственными учреждениями 

здравоохранения Калужской области того района, где проживают заявители;
-  жители г. Обнинска с государственными учреждениями здравоохранения; 

Калужской области близлежащих районов Калужской области.
-  жители г. Калуги -  с государственными учреждениями здравоохранения 

г. Калуги, оказывающих первичную медико-санитарную помощь;. j
1.4. ФГУЗ «Клиническая больница №8» ФМБА России (г. Обнинск) 

самостоятельно заключает договоры о целевом обучении в медицинских 
образовательных организациях высшего образования за счет квот, 
предусмотренных ФМБА России.

1.5. Договор о целевом обучении заключается в 4-х экземплярах (один -  для 
гражданина, второй -  для государственного учреждения здравоохранения;, третий -t 
для министерства здравоохранения Калужской области, четвертый экземпляр -  для 
организации, осуществляющей образовательную деятельность).

2. Порядок заключения договора о целевом обучении.

2.1. Для заключения договора о целевом обучении гражданину необходимо в 
период с 18 марта по 08 мая года поступления в медицинскую образовательную 
организацию высшего образования лично (для несовершеннолетних -  совместно с 
законным представителем) представить в министерство здравоохранения 
Калужской области следующие документы:

2.1.1. Заявление по утвержденной форме;
2.1.2. Положительная характеристика с места учебы;
2.1.3. Паспорт и его копия (все страницы с отметками);



/ ’ " " N

2.1.4. Подлинные экземпляры подписанного заявителем и руководителем 
государственного учреждения здравоохранения Калужской области договора о 
целевом обучении (4 шт.);

2.1.5. Заявление о согласии на обработку персональных данных (типовая 
форма);

2.1.6. Ксерокопия страхового свидетельства государственного пенсионного 
страхования;

2.1.7. Ксерокопия свидетельства ИНН;
2.1.8. Фото 3x4 (1 шт.).
2.2. На основании представленных документов министерство 

здравоохранения Калужской области со своей стороны подписывает договор о 
целевом обучении. После подписания договора о целевом обучении, министерство 
направляет данный договор в количестве 4-х экземпляров в адрес организации, 
осуществляющей образовательную деятельность.

Один подлинный экземпляр данного договора остается в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, три подлинных экземпляра, 
подписанные образовательной организацией, направляются обратно в адрес: 
министерства.

Министерство возвращает по одному подлинному экземпляру договора о 
целевом обучении гражданину и государственному учреждению здравоохранения 
Калужской области. Один подлинный экземпляр хранится в министерстве.

2.3. Основанием для отказа в заключении договора является непредставление 
полного пакета документов, указанных в пункте 2.1.



/'“N

Приложение № 3 к Приказу 
Министерства здравоохранения Калужской области

л отапп imlOl г. №У 1 й1н ьЛЗ

Регламент
заключения договоров о целевом обучении в ординатуре за счет финансовых

средств федерального бюджета

1. Общие положения.

1.1. Заключение договора о целевом обучении осуществляется бесплатно.
1.2. Право на заключение договора о целевом обучении в ординатуре имеют 

врачи -  специалисты, а так же студенты выпускных курсов образовательных 
организаций высшего образования, заключившие с государственным учреждением: 
здравоохранения Калужской области договор о целевом обучении, с условием о 
дальнейшем трудоустройстве по избранному направлению подготовки 
(специальности), по форме, утвержденной министерством здравоохранения 
Калужской области (далее -  договор о целевом обучении).

1.3. Договор о целевом обучении заключается в 4-х экземплярах (один -  для 
гражданина, второй -  для государственного учреждения здравоохранения! третий -4 
для министерства, четвертый экземпляр -  для организации, осуществляющей 
образовательную деятельность).

2. Порядок заключения договора о целевом обучении.

2.1. Для заключения договора о целевом обучении гражданину необходимо 
до 01 сентября года, предшествующего году поступления в ординатуру, лично 
представить в министерство здравоохранения Калужской области следующие 
документы: j

2.1.1. Заявление по утвержденной форме;
2.1.2. Положительная рекомендация с последнего места работы (для врачей 4- 

специалистов);
2.1.3. Положительная характеристика с места учебы (для студентов 

выпускных курсов);
2.1.4. Паспорт и его копия (все страницы с отметками);
2.1.5. Подлинные экземпляры подписанного заявителем и руководителем 

государственного учреждения здравоохранения Калужской области дрговора о 
целевом обучении (4 шт.);

2.1.6. Заявление о согласии на обработку персональных данных! (типовая 
форма);

2.1.7. Ксерокопия страхового свидетельства государственного пенсионного 
страхования;

2.1.8. Ксерокопия ИНН;
2.1.9. Фото 3x4 (1 шт.).
2.2. На основании представленных документов министерство 

здравоохранения Калужской области со своей стороны подписывает договор о 
целевом обучении. После подписания договора о целевом обучении, министерство



направляет данный договор в количестве 4-х экземпляров в адрес организации, 
осуществляющей образовательную деятельность.

Один подлинный экземпляр данного договора остается в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, три подлинных экземпляра, 
подписанные образовательной организацией, направляются обратно в адрес 
министерства.

Министерство возвращает по одному подлинному экземпляру договора о 
целевом обучении гражданину и государственному учреждению здравоохранения 
Калужской области. Один подлинный экземпляр хранится в министерстве.

2.3. Основанием для отказа в заключении договора является 
непредставление полного пакета документов, указанных в пункте 2.1.


